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TEBŪNA MŪSŲ OBALSIU

Pavasario Šventes Sustiprina Viltis Lietuvos Laisvės Triumfui
Kaip Mokslininkai Atka 
sė Kapemaumo Miestą

Žemės Drebėjimas Jį Buvo 
Išgriovęs

Prieš dabartini karą, Palesti
noje buvo atliekami dideli at- 
kasinėjimo darbai. Ypatingos 
reikšmės buvo tai užtikimas už

verstų Kapernaumo miesto griu 
vėsių, prie pat Galilėjos ežero. 
Šiame mieste, pasak Švento Ra
što, Kristus surado prieglaudą 
nuo žydų, kuomet tie išvarė ji 
iš Nazareto.

Kapernaumą buvo ištikus ne
laimė; žemės drebėjimas ji iš
ardė, o amžiai apnešė dulkėmis 
ir smėliu. Vietinė Palestinos 
archeologinė draugija, vadovau-

jant Dr. Orfali, buvo atkasus 
gera dali to miesto griuvėsių ir 
net šventykla, kurioje buk mel
dėsi Kristus.

Akmenys, Kurie Turėjo 
Religinės Reikšmės

Užtikti Kretingos Apskrity 
"Siabukuliai"

KELIU EINANT
Vai gražu, gražu ant kalno,
Tik vėjalis šnera,
Ir per dangų skleidžia pilką 
Debesėlių skarą.

Kloniu plaukia mūsų upė,
Sukasi verpetai:
Žaidžia saulė ir šešėliai;
Prieš mus grožio metai.

KONGRESM. FRED HARTLEY ĮNEŠĖ. 
REZOLIUCIJA LIETUVOS APGYNIMUI

1 laimėjimas glūdi USA. Kongre
se. Dar karta, reikalaukit savo 
kongresmanu kad jie balsuotų 
už rezoliucija H-431. Patys rei
kalaukit ir kitus paraginkit.

— V. W. Ambroze,

LINKSMU PAVASARIO 
ŠVENČIŲ - VELYKŲ!

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 
PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

Tarpe įvairių Lietuvos krašte 
senovės paminklų neretai yra 
aptinkami ir įvairūs akmenys, 
kurie tolimoje praeityje buvo 
žmogaus pažymėti ir turėjo 
reikšmės jo gyvenime, dažniau
siai būdami pašvęsti tikybiniam 
kultui kaipo aukurai.

Nemažai tokių akmenų arba 
“stabukulių” buvo atrasta Kre
tingos apielinkėje. Lakiniškių 
piliakalny, Kalvarijoj,, ties Ra-

Ir krūtinė tarsi šviečia 
žvaigždžių sietynėliais. — 
Pasiryžtu per pasaulį 
Skristi vėjužėliais.

Vai meilus, gražus pasaulis 
Džiugina krutinę;
Kodėl šiandie tokiu nėra 
Mūs sena tėvynė?

Kanada Sutinka Įleisti 
10,000 Našlaičiu

dviliškiu, Varėna ir kitur. Kai- Į 
kuriose vietose tie akmenys ’ 
skaitėsi stebuklingais iki mūsų• 
dienu. Pirm krikščionybės atė- ' 
j imą į Lietuvą, tie akmenys bu- į 
vo dalimi aukuro. Vėliau jie j placed 
neteko savo reikšmės ir krikš
čionybės skelbėjai juos apšaukė 
“velnio sostu”, tačiau paprastų 
žmonių- akyse jie turėjo nepa
prastos, misteriškos reikšmės ir 
ne bile kas išdrįsdavo juos pa

Kanados parlamente buvo iš- 
’ keltas reikalavimas, kad valdžia 
' sutiktų įleisti į Kanadą 10,000 
j našlaičių, esančių tarpe “Dis- 

Persons” Vokietijoje. 
Girdi, dauguma vietinių šeimų 
sutiktų juos globoti ir auklėti.

Valdžios atstovas pranešė, jog 
iš jos pusės kliūčių tam nebus 
daroma. Kanadai iš to būtų 
nauda.JOHN PAKEL & Co.

REAL ESTATE — INSURANCE

6816 S. Western Ave. - Tel. Grfovehill 0306
judinti arba perkelti į kitą vie
tą. Gal Būt Negavo Progos

Kviečia Visuomenę Paremti
Šią Rezoliuciją

New Jersey Lietuvių Tarybos 
pirmininkas p. Vincas W. Am-

šioji H-431 rezoliuciia kongre
se pereis, lietuviai pasieks di
deli laimėjima.

Lietuvos nepriklausomybės

N. J. Liet. Tarybos, pirm.

Žmogus netenka Į dieną a- 
pie 40 galvos plaukų.

Vienas Tomas M. Yčo
Atsiminimų Likosi
Sunaikintas

Vienas 'žymesnių Lietuvos

— Man sakei, jog ši papūga 
gali kalbėti šešiomis kalbomis. 
Bet ji nepratarė man nei ži- 
džio.

— Tur būt tamstele nedavei 
jai progos...

brozevičius gavo laišką nuo 
New Jersey valstijos kongres- 
mano, Newark© distrikto, Fred 
A. Hartley, Jr. Laiške sakoma, 
jog šis kongresmanas įnešė į 
Suvienytų Valstijų Kongresą 
Lietuvos laisvės atgavimui re
zoliuciją H-431, ir vieną egzem
pliorių prisiuntė susipažinimui. 
Rezoliucija įnešta 1945-XI-29d

New Jersey Lietuvių Tary
bos valdybos nariai ir kiti vei
kėjai apsipažino su minėtąją 
rezoliucija, ir mano kad tai yra 
geriausias ginklas kovoti už 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimą.

Rezoliucija visais atžvilgiais 
tinkama ir yra remtina, tad yra 
prašomi geros valios lietuviai, 
kam rūpi matyti laisvą ir ne- 
prikalusomą Lietuvą, parašykit 
savo kongresmanams, kad jie 
balsuotų už kongresmano Fred 
A. Hartley, Jr. įneštą rezoliu
ciją H-431.

Redakcijos yra prašomos kad 
nuo savęs paskatintų lietuvišką 
visuomenę tą padaryti. Jeigu

Keisti Įpročiai Japonijoj 
Moterių Atžvilgiu

Linksmu Pavasario švenčiu - Velykų

v

ANTHONY H. KASPER, Sav.

The CABOOSE INN.
5059 S. Wells St. - Chicago, Illinois

Phone LIVingston 2034

M

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų

veikėjų prieš pirmąjį pasaulinį 
karą ir vėliau — Martynas Y- 
čas yra išleidęs' tris vertingus 
savo atsiminimų tomus; jis tu
rėjo paruošęs spaudai ir ketvir
tą tomą, bet užpludus bolševi
kams vasara, 1940 metais M. Y- 
čas turėjo slaptai pabėgti iš Lie 
tuvos. .

Likusi jo šeima, bijodama kad 
visa eilė svarbių dokumentų 
nepatektų į priešo rankas, su
degino tuos dokumentus, o draū 
ge ir ketvirta atsiminimų tomą. 
Jų autorius. Martynas Yčas, 
kaip žinome mirė Brazilijoj, ne
pasiekdamas Jugtinių Valstijų, i

■
Panamo kanalo ilgis siekai 50 

mylių.

Jos didvyriškumas ir patrio
tizmas nėra mažesnis už karei- į 
vio, kurį ji išauklėjo. Skinner -į

Galima Laikinai Išnuomuoti 
"Žmoną"

Amerikiečių kareiviai Japoni
joj sutinka visokių keistenybių. 
Jie atvirai pasisako, jog nėra 
didelio vargo padaryti “deitus” 
su vietinėm merginom, o už ke
letą dolerių gauti laikiną “žmo
ną”. Ir tai ne vien pasekmė ka
ro, kuris suardė moralinį gy
venimą.

Ir pirmiau Japonijoj buvo 
įprotis, kad jeigu kas nesumo
ka į laiką skolos, tai turi užsta
tyti skolintojui savo dukterį, 
kuri tik tada galės apleisti sa
vo “poną”, kada bus išlyginta 
skola.

Iki šiam laikui tik du ameri
kiečių kareiviai pasisakė nori 
apsivesti su japonėm. Bet jie 
dar negavo savo valdžios leidi
mo.

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!
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LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS 

IR KOSTUMERIAMS.

Milda Buick Sales
DOMININKAS KURAITIS, Sav.

907 W. 35th St. - Chicago, Illinois

LINKSMŲ PAVASARIO 

ŠVENČIŲ — VELYKŲ 

LINKIME DRAUGAMS

IR VISIEMS GEROS

VALIOS LIETUVIAMS

Broliai Vaišvilai
SAVININKAI

MID-WEST ARMATURE SERVICE
813 West 35th St. — Phone YARds 6776

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų

LINKSMU PAVASARIO
ŠVENČIŲ - VELYKŲ!

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ 

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMERIAMS.

LAKESIDE HOTEL
FRANK BASTIS, Sav.

Pewaukee, Wisconsin

IR VISIEMS GEROS

VALIOS LIETUVIAMS

LINKSMU PAVASARIO v

ŠVENČIŲ — VELYKŲ

LINKIME DRAUGAMS

. Chicago, Ill.

3101 S. Morgan St.

FRANK POŠKA
VAISTININKAS
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Krikščionybe Jau Privalėta
Pabusti iš baldaus Miego
Dabartinės Aplinkybės
Reikalauja Kitokių 
Kovos Priemonių

pa-V ely kos, krikščioniškam 
šaulyje, reiškia amžinos tiesos 
triumfą ir Dieviškos Galybės 
apreiškimą. Nukryžiavotas ir •
palaidotas Kristus buvo prikel
tas iš numirusių ir pabuvęs ke
letą savaičių žemėje, pakilo į 
viršų ir atsisėdo po dešinei Die
vo Tėvo. Tenai dabar Jis vieš
patauja, laukdamas progos grįž
ti į žemę teisimui gyvų ir nu
mirusių.

šalyse. Žiauri jėga ir atviras 
Kristaus principų neigimas pa
ėmė viršų ir čia. Bažnyčia ne
įstengė sulaikyti šėlstančių ir 
kerštaujančių minių ir buvo 
priversta nusilenkti ir kapitu
liuoti.

Kaip mes neaiškinsim tuos 
tragiškus įvykius, vieno dalyko 
negalima nuslėpti, būtent to, 
kad Bažnyčia buvo persilpna ir 
nepasirengusi apsiginti nuo de
magogų ir sulaikyti nuo jų mi
nias.

vietos ir tame, atvėjuje kuomet 
mūsų žygis išgelbėtų tūkstan
čius gyvybių ir milionų žmonių 
laisvę.

Pažvelgus į tai, kas dedasi 
Europoje, o dalinai ir Ameriko
je, nesunku pastebėti, jog krikš 
čionybė pergyvena didelį kri- 
zį. Ji atrodo tartum išsisėmus; 
atsipalaidavus nuo to, kas ap
linkui dedasi. Ir ne vien krikš
čionybė, bet ir pati demokrati
ja yra stumiama prie sienos, į 
siauresnį ir siauresnį užkampį.

Norint išlaikyti tą, ką turime 
ir išgelbėti tą, ką praradom, 
įvairūs krikščioniški tikėjimai 
privalo skubiai persitvarkyti, 
nusikalti moderniškesnių gink
lų ir gintis ne maldomis, ne 
giesmėmis, bet organizuota ko-

Aš nujaučiu, jog šios pastabos 
daug ko neatsieks ir mažai ką 
įtikins. Kol vilko dar nėra prie 
mūsų durų, tol mes ramiai snau. 
džiame, o jei vilkas drasko to
limesnius mūsų viengenčius, 
tai mums del to neskaudu. Vie
nok, iškeldamas tą dalyką į aik
štę, aš atlikau paprasto sargy
binio pareigas, kuris matyda
mas besiartinantį pavojų, ban
do sukelti ant kojų kitus.

— Patrimpas.

Portugalijos Simpatijos 
Lietuvai

New York (LAIC) — Lietu
vos nepriklausomybės minėjimo 
proga visa eilė Portugalijos lai
kraščių, kaip “Novidades”, “Jor 
nal da Comercie”, “Voz”, įsidė
jo straipsnius, prisimindami gar 
bingą Lietuvos praeitį, jos būk
lę okupacijose ir linkėjimus a- 
teičiai. Lietuvos vardą tame 
krašte gražiai garsina Lisabono-

j e gyvenantis salezietis kun. Sa
bas.

Gal būt kas nors man paaiš
kins tokį dalyką: Del ko Sovie
tų Rusija niekina kapitalistines 
šalis ir tuom pat sykiu gvoltu 
veržiasi į jas, kad net atominė 
bomba negali jų sulaikyti?

Motina (pamačiusi verkiant 
grįžusį iš mokyklos sūnų): 
Kodėl verki, Stasiuk?

Stasys: — Mūsų... mo...kyto- 
jas, kuris taip ilgai sirgo...

Motina: — Numirė! Gaila to
kio žmogaus.-

Stasys: — Ne, pasveiko.

I
3
3
3

LINKSMŲ PAVASARIO
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ŠVENČIŲ - VELYKŲ!

SVEIKINU SAVO DRAUGUS IR VISUS GEROS

Šiuos pasakojimus mes esam 
girdėję iš pat mažens. Tikreny
bėje, jie buvo kartojami per aš
tuoniolika šimtmečių, be dide
lių pakeitimų ir permainų. Pa
matinė mintis čia yra tokia: a- 
teis vėl Kristus ir sutvarkys 
pasaulį taip, kad nebeliks skriau 
dų, neteisingumo, skausmo, var 
go ir kitokių blogybių, kurios 
dabar kankina žmoniją. Gyve
nimas bus gražus ir malonus ir 
žemė vadinsis ‘’Dievo Karalys
te”.

Tai yra graži svajonė, kurią 
kiekvienas norėtų matyti išsi
pildžius. Naujo, laimingesnio 
gyvenimo pažadais Kristaus 
mokslo skelbėjai sugebėjo pri
traukti daugybę šalininkų ir 
pamažu krikščionybė išsiplėtė 
visoje Europoje, o paskiau ir 
kituose kontinentuose.

tesėsi

bruz-

negalės

ugnia- 
atrodė,

Žmogus pamate yra egoisti
nis sutvėrimas. Jis prisišlieja 
prie to, kas jam pažada dau
giau laimės, turto arba šlovės. 
Krikščionybė iš pat pradžių ža
dėjo labai daug; amžiną gyve
nimą, pasitenkinimą ir net bi
čiulystę su Dievu. Atsiekimui 
to visko reikėjo tik melstis ir 
tikėti. Abu dalykai, palygina
mai, nėra sunkūs išpildyti.

Per ilgus šimtmečius žmonės 
žiūrėjo į dangų, laukdami Kris
taus atėjimo ir laimingesnio gy
venimo. Bet Jo nesulaukė. Kar
tais jie pamanydavo, jog gal 
nėra to užsipelnę, o gal dar ne
atėjo laikas. Ir laukimas 
iš šimtmečio i šimtmeti.

Tuom tarpu, nominaliai 
čioniškose šalyse kildavo
dėjimų ir nepasitenkinimų prieš 
tradicines dogmas. Atsirado re- 
formininkų, taisytojų; iškilo re
voliucijos ir atviras viso Kris
taus mokslo neigimas. Pereitas 
šimtmetis buvo pilnas tokių 
partizaniškų susirėmimų. Baž
nyčių viršūnės jautėsi, kad jų 
pamatas yra taip kietas kaip 
uola ir jog niekas jų 
pajudinti.

Taip praėjo pirmieji 
kalnio sutrenkimai ir
jog krikščioniška bažnyčia ir 
civilizacija vėl atsirėmė ant 
tvirto pamato. Gyvenimas ėmė 
plaukti senąja vaga ir naujos 
viltys bei svajonės ramino 
žmonių širdis. Velykų šventės 
kaip buvo taip ir pasiliko Die
viškos galybės simboliu.

Bet staiga įvyksta naujas su
trenkimas. Iš silpnai rūkusio 
ugniakalnio išsiveržė baisi, rau
dona lava, kuri užliejo didesnę 
pusę Europos, sugriaudama baž
nyčias ir išblažkydama visą tai, 
kas buvo skelbta bėgyje tūks
tančio metų. Bažnyčios gynėjai 
ir šalininkai pasijuto bejėgiai 
prieš tą žiaurų, revoliucinį puo
limą.

Nepraėjo nei trejetas metų, 
kaip panašus reiškinys ėmė ro
dytis Italijoj, o paikiau Vokie
tijoj, stipriose krikščioniškose

Pavojus, kuris gresia Europai va. Taip kaip dabar yra, tai mi- 
ir jos krikščioniškai civiiizaci- litarizmu persisunkęs komuniz- 
jai, toli gražu, nepraėjo. Tik ką mas gali pereiti per krikščioniš- 
užsibaigęs karas nieko neišrišo Į kas šalis taip lengvai, kaip pei- 
ir šėlstanti raudonų teroristų 
jėga nėra pažabota. Priešingai, 
ji bile momentu gali prasivežti 
iki pat Anglų Kanalo ir Pirinė- 
jaus kalnų ir tuomet visai Eu
ropai užkristų didžiausia nelai
mė.

Bet ką gi mes darome praša- 
Jinimui šio pavojaus? Ar krikš
čioniškos bažnyčios organizuo
jasi naujai ir lemiančiai kovai? 
Bent tuom tarpu nieko ypatin
go nematyti. Vienas kitas pasa
kytas žodis nedaug ką reiškia. 
Tikintieji, kaip pirmiau, taip ir 
dabar yra pasinėrę saldžiose 
svajonėse ir vis tebežiūri i Dan 
gų, laukdami kokio nors virš- 
gamtiško apsireiškimo. Organi- 
zatyvė, idėjinė sritis pasilieka 
toki pat, kaip ir senesniais ra
miais laikais. Mūsų dvasiniai 
ginklai, nukalti prieš keliolika 
šimtmečių, pasilieka vienintelė 
krikščionybės apsauga.

Mes laikomės pasenusių for
mų ir bijomės pasijudinti iš

lis per sviesta. Susiduriant su 
pakvaišėliais-fanatikais reikia 
turėti rankoje ne vien tiesos 
žodį, bet ir tvirtą įrankį.

Paskutinis ketvirtadalis šimt
mečio parodo, jog krikščionybė, 
taikindamasi prie esamų aplin
kybių, vis daugiau ir daugiau 
nustoja įtakos į visuomenišką 
gyvenimą ir tampa tik sekma
dienių ir didžiųjų švenčių pra
banga. Jungtinėse Valstijose tik 
apie pusė gyventojų priklauso 
religinėm grupėm; Europoje y- 
ra dar prasčiau.

Krikščionybė galėtų atgauti 
savo įtaką ir prestižą, jeigu ji 
turėtu drąsos atsipalaidoti nuo 
vidurinių amžių ir persikelti į 
šiuos laikus. Tas reikštų likvi
davimą kaikurių dogmų, pakei
timą tikslų, susikoncentravimą 
į žemiškus reikalus ir, pagaliau, 
didesnį karingumą. Krikščiony
bės pasekėjai nebegali tikėtis, 
jog maldomis jie nugalės savo 
priešus.

nriijja

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMERIUS
VALIOS LIETUVIUS ŠIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ
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AUGUST SALDUOS
REAL ESTATE — LOANS — INSURANCE

4038 Archer Ave. ~ Chicago, Illinois
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SVEIKINAME SAVO DRAUGUS-IR KOSTUMERIUS

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

ALEKSA’S BAKERY
LIETUVIŠKOS DUONOS ir KĖKSŲ KEPYKLA

JUOZAS GAVĖNIA. Savininkas

3339 S. Morgan St. - Chicago, Illinois
mi

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

JOS. A. RIZGEN
EXPERT WATCH REPARING '
JEWELRY and DIAMONDS

3249 S. Halsted St. - Tel. Victory 4356
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IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

Dalen’s Drugs
PAUL DALEN, R. Ph

4187 Archer Ave. - Chicago, Illinois
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ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

B. R. Pietkiewicz
APDRAUDA — REAL ESTATE

2555 W. 47th St. - Chicago, Illinois

PROGA LINKĖDAMAS. KAD JOS BŪT VISIEMS

KUOLINKSMIAUSIOS.

ESCULAPAS
CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMU PAVASARIO
ŠVENČIŲ - VELYKŲ!
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KLIENTUS
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Linksmij Pavasario Švenčiu - Velykų
. SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS ■ M.____~

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

A. Ro JUNEVICZ & SON
AUSINIU DAIKTU ir LAIKRODŽIU KRAUTUVĖ v 4, i- ■

3317 S. Halsted St. - Phone Yards 6266
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2310 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS
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ANTANAS A, OLIS
CHICAGO, ILL.
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LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

Sveikina Visus Savo Kostumenus ir

Draugus Velykų Švenčių Proga

Mikas Jovarauskas ir Jonas Bertulis
SAVININKAI

ROOSEVEL 
F U R NIT U R E- CO IVIP AN Y

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

D. PIVARUNAS, Sav.
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Lietuviai Seniau Pralenkė
Kaimynus Kultūros Srityje
Kuo Lietuviai Senovėj 
Pranešė Savo Priešus

Vokiečiu arba kryžiuočių or
dinas didžiausios savo galybes 
pasiekė tarp 1330 — 1380 metų, 
t. y. tais laikais, kai Lietuvą 
valdė Gediminas, o paskui du 
šaunūs jo sūnūs — Algirdas ir 
Kęstutis. Taigi, čia turėjo susi
durti dvi didelės galybės ir ku
ri nors iš jų turėjo laimėti ar
ba pralaimėti. Pralaimėjusioji 
pusė buvo vokiečiai. Bet kodėl? 
Vokiečių mokslininkas Krollma 
nas atsako į ta klausimą šitaip:

“Nežiūrint nuolatinių kariškų 
Lietuvos puldiėjimų (ir sąjun
gos su Lenkijos karaliumi Ko- 
zimieru) ordinui nepavyko Lie
tuvos nugalėti. To priežastis bu
vo mūsų jau nurodytos gamtos 
sąlygos ir ta aplinkybė, kad 
prieš save jis, ordinas, turėjo 
du vyrus su nepaprastais poli
tiniais gabumais ir nepalaužia
ma dvasia. Po Gedimino mirties 
pradžioje atrodė, kad Lietuvos 
valstybė subiręs Į eilę atskirų 
kunigaikštysčių, kadangi val
džia Lietuvoj pasidalino ne ma
žiau, kaip septyni sūnūs ir vie
nas brolis, kurių niekas nerišo 
vienybėn, kaip tik mirusio val
dovo tautybė. Tą pavojingą bū
klę jėga pakeitė Algirdas ir Kę
stutis 1345 metais. Jiedu paėmė 
Vilnių ir Algirdas pasiskelbė 
didžiuoju kunigaikščiu; jis dau
giausia kovojo su rusais, o Kęs
tutis — su ordinu.

Kasmet ordino karuomenė da
rydavo rezus į Lietuvą, pasi- 
kviesdama sau i talka karo sve

čių iš Vokietijos, Anglijos ir 
Prancūzijos. Toks didelis reizas 
įvyko ir 1345 metais, kuriame 
dalyvavo labai žymūs Europos 
svečiai valdovai, kunigaikščiai, 
grafai. Bet tuo žygiu nieko ne
buvo laimėta, tuo tarpu Algir
das su savo kariuomene užpuolė 
ir nusiautė Livonijos ordino že
mes. Tas taip paveikė ordino 
viršininką Ludolfą Konigą, kad, 
sako, jis pamišęs. Tačiau, tai vi
sai nepaveikė nuotykių ieškan
čių Europos riterių, kuriuos or
dinas viliojo pas save naujiems 
reizams į Lietuvą. Ordinas ruo
šė jiems iškilmingus sutikimus, 
puotas, dalino titulus ir tt., žo
džiu, nesigailėjo nieko, kad tik 
daugiau jų prisivilioti.

Ordinas planingai buvo pra
dėjęs LietiAą užkariauti, val
dant jo viršininkui Vinrichui 
von Kniprodei (1351—1382), bū
tent, tada, kai karo veiksmams 
iš Karaliaučiaus ėmė vadovauti 
vyriausias maršalas Schindeko- 
pfas. Pradėta briautis gilyn į 
Lietuva paliai Nemuną aukš
tyn. 1362 m. buvo paimtas ir 
sugriautas Kaunas, po metų — 
Pilėnai ir Veliuona.

Bet tai įvyko tada, kai Algir
das sunkiai kovojo rytuose, pa
imdamas Podolę ir Kijavą-.

Nuo šiol aršiausios kovos už
virė aplink Nemuno salas ir pi
lis Nevėžio ir Neries žiotyse — 
aplink Naująjį Kauną iš Lietu
vos pusės ir Ritters — Gottes— 
Marienwerderius iš ordino pu
sės. Be to, kaip paprastai, ordi
nas darė savo reizus į Lietuvos 
gilumą. Lietuviai atsilygindami 
tuo pačiu, puldinėdavo ordino
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žemes. 1370 m. Algirdas ir Kęs
tutis įsibriovė į ordino žemes 
ir nuėjo iki Karaliaučiaus. Prie 
Rudavos upės atskubėjo ordino 
kariuomenė ir įvyko kautynės. 
Lietuviai pralaimėjo ir turėjo- 
didelių nuostolių.

Tačiau, dėl tos ordino perga
lės padėtis nė kiek nepasikeitė. 
Kol genialūs lietuvių vadai Al
girdas ir Kęstutis sutartinai vei 
kė, narsūs ir atkaklūs lietuviai 
sugebėjo nė per plauką nenusi
leisti geriausiai Europos karo 
galybei — ordinui.

Bet ne tik tai. Lietuva labai 
sėkmingai kovojo dar su len
kais ir Maskva: Algirdas paėmė 
Podolę ir šiaurinę Volumes da
lį; Baltoji Rusija su Pskovu ir 
Juodoji (Ukraina) su Kijevu pa
sidavė jo skeptrui. Lietuvos vai 
stybė pasidarė rytų Europos ga
lybė. Dėlto ordino puolimai bu
vo tik jam pačiam žalingi, nes 
iš lietuvių padarė tik mirtinus 
vokiečių priešus ir juos pačius 
sucementavo Į vieningą lietu
vių tautą (naciją). Taip truko 
iki Algirdo mirties.

Algirdui mirus atrodė, kad 
dalykai pasikeičia labai palan
kiai ordinui. Beveik 40 metų, 
broliškai veikdami, Algirdas su 
Kęstučiu valdė Lietuvos valsty
bę ir ją iškėlė į neapsakomą 
aukštybę. Visai tad teisingai 
Algirdas yra laikomas vienu di
džiausių vyrų viduramžių lai
kais."

Taip nusako senąją mūsų pra
eitį, mūsų tautą ir jos valdovus 
tas vokiečių mokslininkas. Jam 
aiškiai krinta į akis lietuvių 
tautos laisvės pamėgimas, jos 
kietumas ir atsparumas ir jos 
vadų genialumas.

Antrasis vokiečių mokslinin
kas Karolis Heinlė kalba apie 
Vytautą Didįjį, bet ir jis sten
giasi nusakyti, išaiškinti pačios 
lietuvių tautos charakterį ir jos 
kovų pasisekimo priežastį. Dėl 
to ir jis mums yra įdomus. lis

rašo:
“Jei ordinas norėjo ir toliau 

eiti tuo pačiu keliu, kurį jam 
prieš daugelį metų nurodė jo 
didysis mistras (t. y. jau minė
tasis Winrichas von Kniprodė) 
ir, prisidengdamas bažnytine 
organizacija, siekti teritorijų 
užkariavimo ir pasaulinės galy
bės, tai pirmiausia jis turėjo ra
sti savo tarpe valstybės vyrų, 
ištvermingų ir protingai galvo
jančių, toli numatančių politi
kų, kurie žinotų, kur ir kas esą
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ir su kuo turį reikalų. Jo prie
šaky turėjo atsistoti viršinin
kai, gerai suprantą, kas yra lie
tuvių tauta, būtent kad ji jau 
daugiau nėra nekultūringa tau
ta, kad ji pasidarė labai rimta 
jėga, kuri, išėjusi iš savo kūdi
kystės metų, pati panorėjo tap
ti lygi valdovė kitų tautų tarpe.

Iš ikšiolinės ordino istorijos 
mes aiškiai galėjome matyti, 
kad jis didelių laimėjimų galė
jo pasiekti tik ten, kur jo prie
šas buvo daug silpnesnis už jį 
militariškai ir politiškai.

Po Rudavos kautynių ordinas 
patikėjo, kad jo kariškas prana
šumas visiems laikams nustaty
tas. Tuo tarpu po ilgiausių, de
šimtis metų trukusų kovų, ordi
nas nesugebėjo iš lietuvių at
imti nė vienos pėdos jų žemės. 
Su kiečiausiu ištvermingumu ir 
energija lietuvių kunigaikščiai 
gynė savo tautos nepriklauso
mybę ir puolėjui nė kiek nenu
sileido. Jei tai matydamas ordi
nas vis dėlto norėjo prieš lie
tuvius ką nors laimėti, tai to 
jis galėjo pasiekti tik per dides
nę savo politinę išmintį. Bet ir 
tos jam trūko. Nes jis turėjo 
rungtis su tauta, kurios kuni
gaikščiai savo politika varė vi
sai naujais ir realiais pagrin
dais.

Politinis ordino bejėgiškumas 
paaiškėjo nuo tos dienos, kai 
Jogaila pasidarė didžiuoju Lie
tuvos kunigaikščiu. Lietuva ė- 
mėsi savo nepriklausomybę gin 
ti tokiomis priemonėmis, iki 
kurių ordinas dar nebuvo pri
augęs. 1383 m. Jogaila savo po
litika visiškai sumušė ordino 
viršininką Konradą Zollneri.

v V t

Tas viršininkas pasistengė iš
gauti iš Jogailos pažadų, kurie 
buvo nenatūralūs ir dėlto neį
vykdomi. Tas pats buvo ir su 
Vytautu 1383 ir kitais metais. 
Ir, žinoma, abejais atvejais or
dinas pralaimėjo.”

Taigi, iš tų kelių vokiečių 
mokslininkų ištraukų galime 
suprasti, kad lietuviai senovėje, 
tarp kitų savo dorybių, kaip 
didelis prisirišimas prie savo 
laisvės, kietumas ir ištvermė 
tą laisvę ginant, turėjo dar vie
ną svarbią ir būtiną savybę: tai 
dvasinį pranašumą, su kuriuo 
lygioje kovoje lietuviai ir Lie
tuva nugalėjo pavojingą savo 
priešą — vokiečius ir apgynė 
savo laisvę. Tik klasta juos ga

lėjo nuveikti. O ta klasta atėjo 
iš kitur — iš lenkų pusės.

81 Metų Amž. Susilaukė
20-to Kūdikio

Jo Antroji Žmona 47 Metų
Amžiaus

Bristol, Va. — Tūlas Enoch 
Dowell, farmeris, 81 metų am
žiaus, šiomis dienomis susilau
kė 20-to kūdikio. Ir jis sakosi 
jaučias taip pat kaip jautėsi su
silaukęs pirmo, turėdamas 19 
metų amžiaus.

Pirmu kartu jis vedė būda
mas 18 metų. Su pirma žmona 
jis išgyveno virš 30 metų ir su 
ja sugyveno 11 vaikų. Jai mirus, 
būdamas 64 metų metų, vedė 
antrą žmoną ir su ją jau sugy
veno 9 vaikus.

Neblogas rekordas, ar ne? 1

Popiežius nukalė naujus me
dalius, kurie bus dalinami dau
giausia atsižymėjisiems Vatika
ne. f
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įvairios tautos mini
SA VA j P VELYKŲ ŠVENTE

Kaip Švenčiama Vely
kos Kituos Kraštuos

Visame žemes rutuly, 
gyvena krikščioniškos 
visur apvaikščiojama 
prisikėlimo šventė, kuri 
nu galingiausiu pasauly

kur tik 
tautos, 

didžioji 
yra vie •/
simbo

liu — mirties ir tikybos nuga
lėjimas per gyvybę. Žinoma, 
kiekviename krašte ir pas kiek
vieną tauta Velykų Švenčių pa
pročiai yra Įvairūs ir tai pir- 
miausia priklauso nuo ktiks- 
čionybės krypties — katoliciz
mo liuteranizmo, kalvinizmo,

| puošime ir apdare. Nesigailima 
Į net aukso, nei brangiųjų akme- 
' nu. Dievo Motinos aksominis 
' apsiautas, išpuoštas brangiais 
j metalais, per kelius metrus vel- 
į kasi žeme už neštuvų. Pamačiu- 
i si Madonos stovylą minia gar- 
■ šiai šūkavimais išreiškia savo 
j džiaugsmą ir nusistebėjimą.

Eisenoj dalyvauja visa dvasiš 
į kija bažnytiniuose rūbuose, 
miesto ir valdžios atstovai. Ei
na ir Romos laikų legionierių 
ir angelų būriai, kuriuos atvaiz
duoja organizacijos brolijos. 
Konstitucijos aikštėj procesiją 
sveikina burmistras. Visa aikštė 
orimena milžiniška teatro sale, I

Velykų švenčių iškilmės turi 
ryšio su stabmeldiškomis saules 
ir gamtos atgimimo šventėmis. 
Juk Velykos tai pavasario pra
džios šventė. Suprantama Ve
lykų šventės plačiausiai ir iškil
mingiausiai apvaikščiojamos ka 
talikiškuos ir pravoslavų kraš- 
+ • L LIUo,

Italijoj Velykos iškilmingiau
sios. Suprantama, ypatingai iš
kilmingos jos Romoj. Didžiąją 
savaite Romon suvažiuoja dau
gybė svetimšalių tų iškilmių 
pažiūrėti. Tiesa, nuo 1870 m. 
nebėra didžiųjų “capella papa- 
le” — popiežiaus iškilmių. Ta
čiau Velykų apeigos Romos ba

nes pilna kėdžių ir suolų, ku
riuose sėdi turintieji bilietus. 
Aplinkui visi balkonai ir langai 
pilni žmonių.

Nakčiai užėjus, neštuvai nu
švinta šimtais žvakių ir milži
niškoji procesija lėtai slenka se
nosios Sevilijos katedros linkui. 

| Didžiąja savaitę gražioji kate- 
Į dra išpuošta brangumynais, ku- 
j rie paprastai laikomi brangumy 
I nu sandėliuose. Ties didžiuoju 
altorių milžiniškose žvakydėse 

; dega didžiulės žvakės, kurių vie 
na sveria net septynius centne
rius (700 svarų) Katedros vidu
ry didelis Kristauskas karstas, 
kuriame tomis dienomis išsta-

Piemenuke

Kiekvienam Dalyke 
Daug Ką Reiškia 
Patyrimas

žnvčiose ypatingai kilnios. Ver- i 
bu sekmadienio procesijose da- | 
lyvauja visi kardinolai, pralotai I 
ir skaitlingiausia žemesnioji I 
dvasiški j a. Didžiulės paimu pro- Į 
cesijos apeina visas bažnyčias. !

tytos relikvijos. Šimtais lempų 
ir žvakių apšviestos balstose ir 
aukso varsose išlaikytasis sta
tinys teikia neužmirštamo įspū
džio.

Vietoj verbų, italai išeina tą | 
dieną nešdamiesi alyvų šakas, 
o turtingesnieji pasipuošia Bor- į 
digero palmomis. Didįjį Ketvir
tadieni romiečiai turi paprotį | 
aplankvti septynių žymiausių Į 
bažnyčių kapines. Viena įdo
miausiu Didįjį Ketvirtadienį pa- į 
vakarėj yra altoriaus plovimas. 
Chorams giedant "Miserere” 
psalmus trys kanauninKai apiai- 
sto altorių kvepiančiu vynu, o | 
kiti kunigai šluosto altorių pal- Į 
mu šakomis, oaskui lininiais ■
šluostikliais. šeštadienio vakarą 
kai pradeda skambinti varpai, 
pirmiausia Sv. Petro varpas, ku 
nigaį apvaikštmėja tikinčiųjų ! 
butus, juos šventina ir laimina | 
gyventojus, taip pat šventina j 
Velykų valgius. Velykų ryta ro
miečiu vaikai atsipraso gimd
toju už metų laike padarytas į 
nuodėmes, paskui tik eina į pri
kėlimo pamaldas.

Ispanijoje V elykos yra džiau
gsmo šventė, ir liūdnosios tiky
binės apeigos čia neturi tiek 
misteriško rimtumo, kaip kituos 
kraštuos. Iškilmėse Madride da
lyvauja ir gen. Franco kuri maz | 
goja kojas dviem seniem pavar- ! 
gėliam Ypatingai iškilmingai ] 
Velykos praeina Sevilijoj. Visi Į 
miesto gyventojai stengiasi da
lyvauti jose. Didįjį Ketvirtadie
nį praleidžiama maldoj ir rim
tume. Uždaros visos krautuvės, 
istaiens. imonės, net tranvajus

Romėnų kraštų papročiai Ve
lykų šventėse Abisinijoj (Afri
koj) ir Peru (Pietų Amerikoj) 
įgauna dar aistringesnio, fana
tiškesni© pobūdžio. Abesinijos 
bažnyčios Didžiąja savaitę per
pildytos maldininkų, nes abesi- 
niečių dvasiškiu įvesta papro
čiai reikalauja, kad per ta sa
vaitę kiekvienas krikščionis 
perskaitytų visą šventraštį ir iš
giedotu bent šimtą psalmų ir 
kitu giesmių. Naktį iš Didžiojo 
Penktadienio į šeštadienį visi 
turi budėti ir gavėti. Auštant 
Velykų rytui visus maldinin
kus perima begalinis susijaudi
nimas, kurs paskui susilieja į 
džiaugsmo ekstazę.

Peru, Pietinėj Amerikoj, per 
Velykas įvyksta ypatinga “Že
mės Drebėjimo Kristaus” pro
cesija. Miestuose visi namai iš
puošti, gatvėse statomi, altoriai 
ir vaikai barsto gėles. Armotų 
šūviai praneša procesijos pra
džią. Muzikai griežiant iš baž
nyčių išeinamos šventųjų sto- 
vylos. Didžiausioje aikštėje pro
cesija sustoja ir laukia atnešant 
“Žemės Drebėjimo Kristaus” 
stovyla. Ta stovyla vaizduoja 
Kristų kraujuose paplūdusį. 
Kiekvienas stengiasi prieiti prie 
tos stovylos ir paliesti ja ranko
mis, nes tai suteikia palaimos. 
Grįžus procesijai i bažnyčias, 
prasideda džiaugsmo šventė — 
aikštėse ir gatvėse žmonės šoka 
ir linksminasi.

Ūžia, šoka, linksma daros, 
Kaista greit jaunų veidai;
Tik suktiniai skrenda, varos, 
Mirga gėlės ir žiedai.

Ten prie durų piemenaitė 
Žvalgos po būrius slaptai;
Tie gi šoka ir įkaitę, 
Šnekas, linksminas gyvai.

Liūdnas žvilgsnis jos lakioja 
Tarp linksmu, jaunų būrių; 
Ką ji mąsto? ką galvoja?
Ko gi nori ji iš jų?

Nieks neprašo į draugiją, 
Nepažvelgia atvirai,
Nei jai sega nieks lelijų, 
Nei šokina ją karštai.

Jaunas draugei duoda gėlę, 
Apkabina ją meiliai...
Ten prie durų ašarėlę 
Piemenaitė brauk tyliai.

Liūdnas žvilgsnis jos lakioja 
Tarp būrių jaunų, karštų... 
Ko ji trokšta, ką dūmoja, 
Vargšė užmiršta visų?

Amerikiečių karo vadovybė 
nutarė parduoti Belgijoj ir 
Prancūzijoj 3,000 automobilių 
ir 94,000 padangų.

gučius dovanodamas. Liaudis 
Rusijoj per Velykas mėgsta sa
vo pasilinksminimus koncen
truoti aplinkui sūpuokles, kurių 
netrūksta nė viename kaime.

Daugelis vokiečių melaisvių 
yra pristatyti prie apvalymo 
išgriauti.} Varšuvos namų. Tie 
nelaisviai gyvena jų pačių pa
sistatytuose barakuose.

Kai rusai buvo užėmę Lietu
vą 1795 metais, į Šiaulius at
vyko generolas Čerbatov. Tar
pe kitų patvarkymų jis liepė 
surasti šauniausį arklį ir prista
tyti jam. Arklį atvedė, dviejų 
kareivių lydimas, vienas dvaro 
tarnautojas. Arklio būta labai 
smarkaus ir kareiviai vos, vos 
uždėjo ant jo balną.

Nespėjo generolas įsėsti į bal
ną, kaip akrys pakilo ant pas
kutinių kojų, paskiau metėsi į 
priekį ir generolas atsigulė ant] 
žemės. Sukeikęs smarkiai, jis 
puolė ant dvariškio: “Kur tų I 
tokį velnią suradai?” Tarnau- *■ 
tojas ramiai paaiškino, jog ar-Į 
klys priklauso jo ponui ir ma-Į 
žai buvo jodinėjamas.

“Aš duosiu 50 rublių tam/ku- į 
ris jį pajodinės”,'gindamas savo I 
garbe ištarė rusas.

Nieko nesakydamas, dvariškis I 
paėmė arklį už apynastrės, pa- Į 
suko į šoną ir užsisėdo. Arklys 
smarkiai pasipurtė, pasidraskė 
ir leidosi bėgti. Neilgai trukus 
dvariškis sugrįžta, besėdįs ant 
arklio. Generolas negalėjo at
sistebėti.

“Kaip tu galėjai užčeravoti 
tą gyvūnų, kad jis tavęs nenu-

trenkė?” paklausė rusas.
“Man nereikėjo čeravoti. Aš 

tarnavau Lietuvos ulonuose” 
ramiai atsakė dvariškis. Gene
rolas liepė jam parsivesti arklį, 
bet žadėtų 50 rublių visgi ne
sumokėjo.

Likimas Tu, Kurie 
Pateko Sovietams

Išduotųjų Likimas
1 . II    - - I ■

(LAIC) — “Aftonbladet” ra
šo, kad tų pabaltiečių. kurie 
švedų buvę išduoti rusams, lau
kias teismas, kaip laikraštis sa
kosi sužinojęs iš vieno lenko 
latviškos kilmės, kuris pereitą 
savaitę atvykęs Stockholman.

| Išvežtieji pabaltiečiai esą GRC 
BINA kalėjime, netoli Hienoje 
Kita pabaltiečių grupė esan 
vis dar magkvoje. Rygoje es: 
m a nuomonės, kad jiems b' 
sias suruoštas teismas. Jie. t 
kriaušiai,, busią kaltinami “J 
vynės išdavimu”.

Merporke, netoli Rygos, esat 
tis kalėjimas, kuriame esą 4 Ji. 

| pabaltiečių, kurie buvę \oki< 
čių mobilizuoti. Dalis jų esan 
19 latviškos divizijos, kuri k; 
pituliavusi Kuršėje gegužio rn< 
nesyje, dalis — -latviai pariiz- 
nai, vadinamieji “miško britai

Kalėjimuose visai nesą kar 
ninku. Tuoj po suėmimo kar 
ninkai buvę atskirti ir nežini 
kur išgabenti.

■fr-—    fr- -----

Jimis Jandevičius Vėl Tavern Bizny |
II!

JOJO NAUJA BIZNIO VIETA

RANDASI ADRESU:

3107 % S. Halsied St. x ■
Netoli 31-mos ir Halsted St.

VISI JO SENIEJI IR NAUJIEJI
KOSTUMMERIAI KVIEČIAMI
JĮ VIRŠ MINĖTOJE NAUJOJE Įfl 

VIETOJE APLANKYTI.

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
LINKI VISIEMS SAVO DRAUGAMS, RĖMĖJAMS

IR VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS

CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

LINKSMU PAVASARIO ŠVENČIU — VELYKŲ v t *

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMERIAMS.

PEOPLED
r.-URNITURt J

J. A. KRUKAS, Vedėjas
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) Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 
Complete Line of Gifts

EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990
---------- —--------------- - - - ZTs

MARIAN 1. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave
Tel. YARds 2184

! TEIKIAME APDRAUDA
į AUTOMOBILIAMS '"
| TAIPGI
į Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas; 
j Prižiūrim Nuosavybes.
j Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 
j Real Estate Problemų.

i SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 SOUTH ARCHER AVENUE 

Telephone LAFayette 6300 
CHICAGO, ILL.

Telephone SOU. 3141

ir vežikai nevažiuoja. Garsiosios 
Didžiosios savaitės procesijos y- 
ra visų seviliečių pasidižiavimu- 
Ispanijon į tas procesijas suva
žiuoja minios žmonių iš visos 
Ispanijos ir tūkstančiai dvasiš
kių. Svarbiausiu procesijų cen
tru seviliečių akyse yra “Pa
šos” ir “Imagenes”. “Pasos” tai 
yra didžiausi neštuvai, bet “I- 
magenes’ais’ vadina dideles, 
žmogaus augumo figūras, kurio
mis atvaizduojama scenos iš 
Kristaus gyvenimo. Įvairios — 
“confradias” (brolijos) rungty-

Rusijos pravoslavų bažnyčios 
apeigos irgi labai iškilmingos, 
ypatingai Velykų naktį. Dvy
likta valanda su tam tikromis 
choro giesmėmis šventikas ati
dengia Kristaus kapo vietą, 
tuomi simboliškai parodydamas, 
kad Kristus tikrai prisikėlė. Pa
skui įvyksta procesija aplink 
bažnyčia, kuri yra simboliu apa
štalų ieškojimo Kristaus. Po pro 
cesijos prasideda apeiga, kurią 

Į rusai vadina “Christosovanije” 
j vienas sveikina su Velykų 
' šventėmis ir tris kart pasibu-

Graikijoj Velykų iškilmėse 
dar žymu senovės graikų švie
sos ir pavasario šventės apeigų 
liekanos. Didelės šviesos proce
sijos, kurios įvyksta Atėnuos, 
primena didžiausias eleziniečių 
misterijas, kurias senovėj kel
davo gamtos pabudimo ir saulės 
laimėjimo džiaugsmui pažymėti. 
Užtai graikai ligšiol vadina Ve
lykas “Lampre”, t. y. spindulys.

Maltos saloj įvyksta bažny
tinės procesijos, kuriose vyrai 
apkalti sunkiais geležiniais re
težiais Didįjį Ketvirtadienį neša 
didelius medinius kryžius. Ir to
kia kančių nuotaika tęsiasi iki o C
pat šeštadieniui, kada vyskupas 
pragysta pirmąjį “Gloria”’. Vie
toj liūdesio užstoja džiaugsmas, 
kurį pietų kraštų gyventojai y- 
pač aistringai reiškia.

3222-24-26 So. Halsted Street
PRIE 32-ROS GATVĖS

CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIU-VELYKŲ!

LINKSMU PAVASARIO ŠVENČIU — VELYKŲ k k
LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMERIAMS.

nguru pa- Į ėiuoja vienas kitam Velykų mar

daro gilaus įspūdžio į maldinin
kus ir pasižymi puošnumu. Sar
gai prie Kristaus karsto ligsiol 
dar daugelyje vietų nėra išny
kę ir jų suorganizavimas yra di
džiausiu parapijiečių pasididžia 

i vimu.

JOHN ANDRIŠIUNAS, Sav.

700 W. 31st Street - Victory 6152
CHICAGO, ILLINOIS

> BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

!' PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALį 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

' BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street • So. Boston, Mass.
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Pasvalys, Yra Vienas
Senesnių Lietuvos
Miesteliu

Gražioje vietoje, ant Lėvenos 
įpės kranto stovi Pasvalio mie
stelis. Prieš antrąjį pasaulinį 
carą jame buvo apie 10,000 gy
ventojų. Dabartinė bažnyčia 
statyta 1694 metais. 1886 metais 
ai buvo pribudavota koplyčia 
r du bokštai.

Pasvalio miestelis yra vienas 
seniausių Lietuvoje. D. L. K. 
Gedimino laikais ten jau buvo 
medinė pilis, kurios žymės už
siliko iki mūsų laikų. Toji pilis 
stovėjo tarp Tatulos ir Mūšos 
upelių.

Pasvalys gavo “laisvo miesto” 
teises Zigmunto Augusto lai
kais, liepos 10 diena, 1559 me
tais. Sykį kryžiuočių ordino 
Kuršiuose mistras Valteris Fiur 
stenbergas nužudė Zigmunto 
Augusto pasiuntinį. Pastarasis 
užpyko, surinko kariuomenę ir 
atvyko į Pasvalį, grasindamas 
kerštu.

Vokiečių mistras, pasijutęs 
kad gali būti blogai, atvyko su 
200 raitelių ir atsiprašė kara
liaus. Pasvalys buvo svarbiu 
kelių centru ir jame koncentra
vosi žymi prekyba.

Atsistačius nepriklausomai 
Lietuvai, tarpe Pasvalio ir Bir
žų buvo įvykę dideli kivirčiai 
del apskrities centro. Vienas ir 
kitas spyrėsi del tos garbės iki 
centralinė valdžia neišrišo to 
ginčio, visa apielinkę pavadin
dama “Biržų-Pasvalio apskri
tys”. Bet vėliau, Biržai vistiek 
nugalėjo savo konkurentą.

Susisiekimas telefonu tarp 
New Yorko ir San Francisco 
atidarytas 1915 metais.

Raudonarmiečių Šeimos Apsigyvena . ę
Ištuštintuose Lietuvos Ūkiuose
Baltijos Valstybes — Rojus
Raudonarmiečiams

New York (LAIC) — 
tik pašalpoms ir pensijoms rau
donosios armijos kariams Esti
joje, kaip praneša “Izviestija” 
Nr. 48, buvo 1945 metais išmo
kėta 23 milionai iš visasąjungi
nio biudžeto ir vienas milionas 
iš vietinio,
jos kariams ir 
tijoje pavesta 
(daugiau kaip 
žemės. 3,331
šeimų gavo Estijoje po sodybą 
su visu ūkio inventoriumi. 
Jiems buvo atiduota karvių, ar
klių, kiaulių ir paukščių. Maši
nų - traktorių stotys raudonar-

Vien

Raudonosios armi- 
karininkams Es- 
46,027 hektarai 
110,000 akerių) 
raudonarmiečių

miečių ūkiams padeda išarti — 
apsėti laukus ir nuimti derlių. 
Valsčiuose žmonės varomi dirb
ti raudonarmiečių ūkiuos. Vien 
Estijoje, kaip praneša tasai 
pats “Izviestija”, valstiečiai ati
dirbo 21,000 dienų raudonarmie
čiams pavestuose ūkiuose. Val
stiečiai varomi raudonarmiečių 
šeimoms kirsti ir vežti malkas; 
raudonarmiečių šeimoms buvo 
suvežta 15,000 kubinių metrų 
malkų (apie 530,000 kubinių pė
dų).

Kaip matyti iš sovietų laik
raščio apžvalgos — daugelis ū- 
kių, pavedami su visais padar
gais, gyvuliais ir paukščiais

darbams dirbti.
Kyla klausimas kur gi 

ten anksčiau buvę 3,331 
kos šeimos?

dingo 
estiš-

Iš Norvegijos Atvyko 350
Lietuvių

Pereitų metų lapkričio mėn. 
amerikiečiu valdoma sriti at- 

gabenti Norvegijoje buvę lie-
i

5

tuviai. Jie apgyvendinti Kas- Liūdžius, belankydamas išvie- 
selio lietuvių stovyklose ir ki
tur. Iš Norvegijos išvykti jiems 
padėjo Norvegų ir Vakarų Są
jungininkų valdžia.

tintų lietuvių stovyklas britų 
zonoje, viename lageryje rado 
stovyklos vedėją basą; mat pa- '

skutiniuosius batus atidavė tai
syti... Tas buvo vasario mėne
syje.

Stovyklos Viršininkas
Turėjo Būti.., Basas

Londonas (LAIC) — Londo- 
nietis lietuvis, majoras Jonas

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
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sį 
3
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raudonarmiečių šeimoms, gi jų( |į| 
kaimynai varomi baudžiavos

a1
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LINKSMU PAVASARIO
ŠVENČIŲ - VELYKŲ!

Sveikinu Savo Pacientus ir Visus Chicagos Lietuvius

Pavasario Švenčių Proga Linkėdamas, Kad Tos

Šventės Butų Kuolinksmiausios.

’SS

DR. S. BIEŽIS
2201 West Cermak Road — Chicago, Illnois

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

BRIDGEPORT PAINT & HARDWARE
J. RAMANČIONIS, Sav.

4214 S. Halsted St. - Chicago, Illinois

n

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMERIUS

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

DEOPLECIr URNITUReJ
M. T. KEZES, Vedėjas

4183 Archer Ave. - Prie Richmond St

CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMU PAVASARIO ŠVENČIU — VELYKŲ 
LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS 

IR KOSTUMERIAMS.

s
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Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

Visiems Lietuviams
LINKSMU PAVASARIO

ŠVENČIŲ - VELYKŲ!

Darius-Girenas Post 271

American Legion
FRANK PUMPUTIS, Commander 

VALDYBA ir NARIAI
iI

IR KOSTUMERIAMS.

iii

CHARLES’ TAVERN
J. A. KRUKAS, Vedėjas

3456 So. Halsted St. - Chicago, Illinois

Linksmų Pavasario Švenčių - Velykų
LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ 

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS 
IR KOSTUMERIAMS.

JULIA’S TAVERN.
ANTANAS ir JULIA VEBISKAI, Sav.

3204 S. Halsted St. - Chicago, Illinois

J. P. TAVERN
JOHN POCIUS, Sav.

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMERIUS

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

CHICAGO SAVINGS * LOAN ASS’N
of Chicago

ŠVENČIŲ - VELYKŲ!

<1

Ambulancu Patarnavimas Diena ir Nakii.C- 4. t

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse.

Phones: Canal 2515
2314 West 23rd Plae

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 S. Lituanica Ave. Phone YARds 1138
6845 S. Western Ave. Prospect 0099

L J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YARds 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted St. SKYRIUS: 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone PULlman 9661

J. LULEVIČIUS
4348 S. California Ave. Phone LAFayette 3572

A. M. PHILLIPS
3307 S. Lituanica Ave. Phone YARds 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
Comm. 5765 Pullman 1270

10756 S. Michigan Ave.

3313 South Halsted Street
CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

6816 S. Western Ave. - Tel. Grovehill 0306

LINKSMU PAVASARIO

Visiems Chicagos Lietuviams Mes Linkime 
Kuolinksmiausių Velykų Švenčių!

----- NARIAI -----
CHICAGOS IR CICERO LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJA
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Ten Buvo Lietuva ir pabėgusieji nuo kryžiuočių 
prūsai, susimaišę su atvykusiais 
vėliaus slavais. Jų padavimai,

ji teroristai 
tam laiko. -

turės užtektinai
Paberžis.

100,000 Rublių Už Veikalą 
Apie Joną Baisųjį

Apie Gyventojus j Rytus 
Nuo Curzono Linijos

710,000 Palaikė Ryšius su 
Sena Lietuva

Dabar, kai žmonėmis pre
kiaujama kaip kokiais vergais, 
mažai kas paiso kur kas nori 
priklausyti, kokias valdžias, i- 
pročius ir tautybe gerbti. Di
džiausių skriaudų ir tuom pat 
svkiu didžiausių politinių nesą
monių yra pridaryta rytinėj 
Europoj.

Rytų Prūsijoj nebuvo nei vie
nos lenkų arba rusų šeimos. 
Vienok tas kraštas padalintas 
tarp Lenkijos ir Sovietu Rusi
jos. Į rytus nuo Curzono arba 
teisingiaus sakant Molotovo- 
Ribbentropo linijos, buvusiuose 
Lenkijos rubežiuose rusų reikė
jo ješkoti su žiburiu; vienok tie
plotai pavesti Maskvai.

Senojoj Baltvėžio (Polesijos) 
vaivadijoj, kuri prasideda i pie
tus nuo Naugardėilo, apima Lie 
tuvos. Brasta, Lucką ir nueina 
iki Voliniaus buvo priskaitoma 
prieš pereita karą 1.132,000 gy
ventoju. Jaltos konferencijoj 
tie visi žemės plotai priskirti 
Stalino imperijai.

1931 metais lenkų padarytas 
gyventoju sarašas rodo, jog iš 
to skaičiais 710,000 žmonių ne
pasivadino nei lenkais, nei ru
sais, nei baltgudžiais, bet “tu- 
teišais” arba vietiniais, su prie
du jog jie “lietuviškos kilmės”. 
Reiškia, daugiau negu pusė pa
laiko savyje ryšius su sena Lie
tuva ir su niekuom nesiblokuo- 
ja-

Atsistačiusi Lietuva nereiškė 
jokių pretenzijų prie tų sričių, 
bet jeigu kartais istorijos eiga 
pasisuktu kita kryptimi, tai tu

Ką Sako Išmintingi 
Vyrai Apie Moteris?

Tas ištikro yra kvailys, kuris 
mano jog gudrumu arba jėga 
galės pakeisti moteries nusista
tymą. — Sidney.

Jeigu vyro širdis yra prispau
sta ir nerami, tai moteries šyp
sena greitai išblaško visus rū
kus. — Gay.

Kas aklai tiki į moteries mei
lės pastovumą, tas vaikšto ant 
plonučio ledo. — Gilder.

Kur yra vyras, kuris turėtų 
užtektinai pajėgumo pasipriešin 
ti moteries valiai? Jeigu ko ji 
užsimano, tai bandys atsiekti 
visokiom priemonėm; jeigu kam 
ji priešinga, tai nepriversi pa
keisti jos nusistatymą.

— Fuller.

žmonių likučiai, jeigu jų dar 
neišnaikino bolševikai, galėtų 
vienu ar kitu būdu prisiglausti 
prie Lietuvos.

Tie “tuteišiai” arba vietiniai, 
gyvenusieji tarpe didžių girių

jų pasakos ir vietovardžiai turi 
lietuviškos kilmės žymių.

Komunistiškas< teroras, bea- 
bejo, bandys' ištrinti ir pasku
tines žymes, pakeičiant jas sta- 
liniškomis ir maskoliškomis.

ir pelkių, yra likučiai jotvingių 1 Bet klausimas, ar tie raudonie-

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

Sveikinu Savo Pacientus ir Visus Chicagos Lietuvius 

Pavasario Švenčių Proga Linkėdamas, Kad Tos 

Šventės Būtu Kuolinksmiausios.

DR. M. ŽILVITIS
3246 S. Halsted St. - Chicago, Illinois

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMERIUS

;■ IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

Healthy Food Restaurant
JOE. ir JULIA MALONIAI, Sav. į

3206 S. Halsted St. - Chicago, Illinois

=^■4—-B — <

§ ■į Linksmu Pavasario Švenčių - Velykų
Si ..I

LINKSMŲ PAVASARIO 

ŠVENČIŲ — VELYKŲ 

LINKIME DRAUGAMS

IR VISIEMS GEROS 

VALIOS LIETUVIAMS

VINCAS ir JULIA

ANDRULIAI

CHICAGO, ILL.

LINKSMU PAVASARIO
ŠVENČIŲ - VELYKŲ!

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMERIUS 
IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO 

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 South Halsted Street

CHICAGO, ILLINOIS

Geriausia Medžiaga Namui
STANLEW L1TWINAS, Sav.

Danielius 
reiškia — 
jas.

hebrajų kalboje
Dievas, mano teisė-

New York (LAIC) 
da” Nr. 23, paskelbė- Sovietuose 
paskirtą premiją už pasireiški-

'o1 '0'

“Prav-

mūs muzikos, piešimo, skulp
tūros, architektūros, teatro, ki
nematografijos ir literatūros 
srityse. Vieną iš aukščiausių 
premijų 
gavo A. H. Tolstoj už sceninį 
veikalą “Jonas Baisusis”.

Premijuotojų tarpe 
me lietuviu.

ir
iš

100,000 rublių

Sužinome, kad žinomas Lie
tuvos jaunimo organizatorius 
Dr. J. Leimonas tebėra sveikas 
ir darbuojasi išvietintų lietu
vių tarpe.

Linksmy Pavasario Švenčių - Velyky
Sveikinu Savo Pacientus ir Visus Chicagos Lietuvius ........ r '

Pavasario Švenčių Proga Linkėdamas, Kad Tos
Šventės Būtų Kuolinksmiausios.

DR. C. Z. VEZELTS
4645 S. Ashland Ave. - Chicago, Ill

Linksmy Pavasario Švenčiy - Velyky |
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMERIUS 

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO 
ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

S. BAL1CKAS
2305 S. Leavitt St. - Chicago, Illinois

1 i

Linksmy Pavasario Švenčiy - Velyky
LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ — VELYKŲ 
LINKIME DRAUGAMS 

IR VISIEMS GEROS 
VALIOS LIETUVIAMS

B. SHUK1S
NAMŲ BUDAVOTOJAS

4131 S. Francisco Ave.-Tel. Lafayette 5824
CHICAGO, ILLINOIS

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMERIUS

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

-ŠVENTĖSE — VELYKOSE.
»f.-/• i'--- ■ ■ /

Standard Federal
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

of Chicago

JUSTINAS MACKEVIČIUS
,> \ PREZIDENTAS

4192 Archer Ave. - Chicago, Illinois
■_ DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA

LINKSMŲ PAVASARIO į 

ŠVENČIŲ-VELYKŲ!
Sveikinu Savo Pacientus ir Visus Chicagos Lietuvius

Pavasario Švenčių Proga Linkėdamas, Kad Tos

Šventės Būtų Kuolinksmiausios. lįį

DR. K. DRANGELIS
CHICAGO, ILLINOIS L

Linksmy Pavasario Švenčiy - Velyky I
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE.
JUSTINAS KULIS I

VAISTININKAS
3259 So. Halsted St. — Chicago, Illinois

ZO7

Linksmy Pavasario Švenčiy - Velyky į
LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ jg 

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS
IR KOSTUMERIAMS. p

K. BEINARAUSKAS
GROSERNĖ IR BUČERNĖ

3301 So. Emerald Ave. - Chicago, III

LINKSMU PAVASARIO
ŠVENČIŲ - VELYKŲ!

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 S. Halsted St. - Chicago. 111.

I Linksmy Pavasario Švenčiy - Velyky
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

GĖLININKAS
3316 So. Halsted Si. — Chicago, Illinois

LINKSMU PAVASARIO
ŠVENČIŲ - VELYKŲ!

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMERIAMS.

George Borchert
NAMU STATYTOJAS — KONTRAKTORIUS c

10546 S. Artesian Ave. - Chicago, III.

Tel. CEDarcrest 1739


